广州市人民政府等几十个部门完成了疫情服务专题系统。配合新华社为武汉火神山与雷神山医院，提供

了现场云的直播技术支撑；在粤商通平台上新增“口罩产业链物资供需对接”、“企业复工登记”等系统，

助力企业复工复产。在东莞市防疫指挥中心、东莞市政数局等部门的领导下，公司积极参与了东莞市的

线下体系疫情防控工作。

开普云疫情防控指挥管理系统为各级政府高效开展工作，实现对疫情防控的精细化、可视化管理提

供技术支撑，为广东省的防控工作发挥重要作用，今年 3 月入选广东首批数字技术产品名单。由开普云

援建的“新冠肺炎疫情中国经验知识中心”更好地促进了中国向国际社会风险抗击疫情取得的中国经验

和中国智慧，今年 3 月该“知识中心”被列入习近平主席出席的 G20 新冠肺炎特别峰会的会议成果，

已分享给全球 180 多个国家、国际和地区组织，助力维护全球卫生安全。为落实党中央、国务院关于抗

击新冠肺炎疫情系列工作部署，公司携手国家信息中心，充分利用大数据、云计算、人工智能等新一代

信息技术，联合各级政府部门推出一系列公益性疫情防控数字产品，共筑“数据长城”。

疫情高发期间，公司还积极组织人力物力，为湖北捐赠了 200 多台消毒器和呼吸机，并在湖北封城

的情况下，克服重重困难，将物资直接送至相关医院，践行了公司的社会责任。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司主营业务并不直接从事具体生产制造行为，公司主营业务不属于国家规定的重污染行业，其生

产经营活动不涉及环境污染情形，不涉及相关的环境污染物及处理设施。公司无噪声污染、无工艺废水；

固体废弃物主要为生活垃圾，由当地环卫部门统一清运，生活污水排入市政污水管网后由水处理厂集中

处理。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

开普云信息科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

78 / 195

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

开普云信息科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

79 / 195

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 50,350,080 100 2,270,346   -671,860 1,598,486 51,948,566 77.38

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 50,350,080 100 2,270,346   -671,860 1,598,486 51,948,566 77.38

其中：境内非国有法人持股 28,718,080 57.04 2,270,346   -671,860 1,598,486 30,316,566 45.16

境内自然人持股 21,632,000 42.96   21,632,000 32.22

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   14,513,014   671,860 15,184,874 15,184,874 22.62

1、人民币普通股   14,513,014   671,860 15,184,874 15,184,874 22.62

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 50,350,080 100 16,783,360   0 16,783,360 67,133,440 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据中国证券监督管理委员会作出《关于同意开普云信息科技股份有限公司首次公开发行股票注

册的批复》（证监许可[2020]94 号），同意公司向社会公开发行人民币普通股 1,678.3360 万股，公司股票

于 2020 年 3 月 27 日起在上海证券交易所科创板挂牌上市交易。

2020 年 9 月 28 日，公司首次公开发行中网下限售账户的 671,860 股限售股上市流通，该部分限售

股占当日公司总股本的 1.0008%，锁定期为自公司股票上市之日起 6 个月。详见公司 2020 年 9 月 21 日

刊登在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)的《开普云首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》

(2020-024)。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司于 2020 年 3 月 27 日在上海证券交易所科创板上市交易，本次发行完成后，公司股份总数由

50,350,080 股增至 67,133,440 股。上述股份总数变动使得公司最近一年和最近一期基本每股收益、每股

净资产等财务指标被摊薄。如按照股本变动前股份总数 50,350,080 股计算，2020 年度基本每股收益、

稀释每股收益、归属于上市公司普通股的每股净资产分别为 1.37 元、1.37 元、5.55 元；按照股本变动